
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 221    DATA 15-12-2020 

 
OGGETTO:    Progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria della 

Scuola Elementare Dante Alighieri in Borgo Velino - Liquidazione prestazioni 

professionali all' Ing. Filippo Fiordeponti -  

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 
Visto il regolamento di contabilità;  

Visto lo statuto dell’ Ente; 

Visto il Programma straordinario di interventi per il recupero e la messa a norma degli edifici scolastici e di 

cui alla D.G.R. n° 42/2015, con il quale è stato assegnato dalla Regione Lazio un finanziamento,  giusta 
comunicazione della Dir.ne Reg. le Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative- Area Infrastrutture Sociali - 

prot. n° 587557/03/50 del 30.10.2015, per l'importo complessivo di €. 50.665,00; 

 
Vista la Deliberazione di G.M. n° 5 del 10.02.2016 con la quale: 

-si determinava di accedere al finanziamento concesso, prendendone contestualmente atto ed accettandolo; 
-si approvava il progetto definitivo dei lavori  di " Manutenzione straordinaria per il recupero dell'edificio 

scuola elementare  Dante Alighieri "  , redatto dal Responsabile Area Tecnica,  Architetto Aldo Langone, 

incaricato dall' Amm.ne Comunale,  al fine di trasmettere gli elaborati richiesti dalla Regione Lazio per 
consolidare il finanziamento concesso, demandando allo stesso responsabile  il  compito di individuare ed 

incaricare un tecnico esterno per la   redazione del progetto esecutivo e per la direzione dei lavori;     
 

Preso atto della avvenuta trasmissione dei documenti richiesti per il consolidamento del finanziamento alla 

Regione Lazio,  Dir.ne Reg. le Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative- Area Infrastrutture Sociali - , 
con note del 02.02.2016 prot. n° 295 e del 17.02.2016 prot. n° 448;  

 
Preso atto che in attuazione della richiamata Deliberazione di G.M. n° 5/2016, il Responsabile del Servizio 

Area Tecnica individuava l' Ing. Filippo Fiordeponti quale tecnico  per la   redazione del progetto esecutivo e 
per la direzione dei lavori di che trattasi, incaricandolo con propria Determinazione n° 38 del 08.03.2016; 

 

Dato atto  che con Deliberazione di G.M. n° 15 del 23.03.2016 veniva approvato il progetto esecutivo redatto 
dall’ Ing. Filippo Fiordeponti per  “La manutenzione straordinaria della Scuola Elementare Dante Alighieri in 

Borgo Velino“; 
 



Dato atto che con Deliberazione di G.M. n. 105 18.12.2019 si accoglieva la richiesta di rescissione del 

contratto rep. n. 1013/16 del 11.10.2016, registrato a Rieti 24.10.2016 al n. 12, serie 1, stipulato con  la  

ditta affidataria della esecuzione dei lavori per  “La manutenzione straordinaria della Scuola Elementare 
Dante Alighieri in Borgo Velino “ nonché si prendeva atto della richiesta di rinuncia all’incarico per la  

progettazione esecutiva e la direzione dei lavori da parte dell’ Ing. Filippo Fiordeponti, servizio affidato con la 
determina n° 38/2016 soprarichiamata, con pagamento delle prestazioni già svolte, per le quali fu richiesto 

dal professionista stesso l’importo di €.  2.200,00 omnicomprensivo di spese ed esclusi oneri previdenziali ed 

iva, con nota assunta al prot. com.le in data 16.12.19 al n. 4706; 
 

Ritenuto di dover liquidare l’importo di €. 2.200,00 oltre oneri all’ Ing. Filippo Fiordeponti per le prestazioni 
professionali svolte; 

 
Vista la fattura elettronica n. 40 del 15.12.2020 assunta al prot. com.le il 15.12.2020 al n. 4883 dell’ Ing. 

Filippo Fiordeponti, con studio in  Rieti, via Garibaldi, 179, p.i. 00774530570 dell’ importo di €. 2.791,36 

comprensivi di oneri di legge, relativa alla progettazione esecutiva e sicurezza in fase di progetto, prestazioni 
interamente eseguite; 

 
Dato atto che l’ Ing. Filippo Fiordeponti risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 

certificazione Inarcassa del 14.12.2020 prot. n. 2273773, in atti; 

 

Dato atto che la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori e le spese tecniche di cui trattasi risulta 

imputata al bilancio 2020 al cap. 7334/5 int. 04.02-2.02.01.09.003; 

 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 
DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 
integralmente riportate ed approvate. 

 
Di liquidare, per quanto in narrativa, la fattura n. 40 del 15.12.2020   , emessa dall’ dell’ Ing. Filippo 

Fiordeponti  p.i. 00774530570 , per l’importo di €. 2.200,00 oltre al 4% di cassa previdenza ed IVA per €. 
591,36 con un totale di €. 2.791,36; 
 
Di dare atto  che la spesa risulta disponibile nel bilancio annuale 2020 al cap. 7334/5 int. 04.02-
2.02.01.09.003; 

Di dare atto che l’ Ing. Filippo Fiordeponti risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 
certificazione Inarcassa del 14.12.2020 prot. n. 2273773, in atti; 

 

Di dare mandato all’Ufficio ragioneria di procedere al pagamento della fattura n. 40 del 15.12.2020 di cui al 
presente atto previa la verifica del DURC se scaduto e del tracciamento dei flussi finanziari.  

  

CIG: ZE818E3FDD 

  

 
 

 

 

Lì, 15-12-2020 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 16-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 16-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 15-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  17-12-2020                numero di pubblicazione  455 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


